
                      令和６年５月吉日 

ＰＴＡ会員様 

酒井根西小学校ＰＴＡ 

                                       

 

 

 

 

【会 長 挨 拶】 

 本校の PTA 会長を務めさせていただくことになりました阿曽です。 

 この度、会長という大役を仰せつかり、責任の重さを感じております。多くの実績を重ねてこられまし

た津田会長の後任ということで正直荷が重いと感じております。 

 前会長の功績を無にしないよう、チーム酒西として二年間の任期を役員になられた皆さんと協力して、

精一杯やりぬこうと思っております。 

 わからない事が多くご迷惑をおかけすることもあるかもしれませので、PTA では目安箱を学校に設置し

ておりますので、お気づきになったことがございましたら、ご意見をいただけましたら幸いでございま

す。 

 他の PTA 役員の方や、先生方、保護者の皆様のお力をおかりしながら、二年間の職責を果たしたいと思

いますので、ご理解とご協力のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

                                                 

 

【校 長 挨 拶】 

昨年度は，新型コロナウイルス感染症対策が５類に分類され，制限が緩和され学校行事など教育課程において、

「これまでの取り組み」を振り返り，見直し，行事の精選，業務改善などの視点からも検討した「これからの取り

組み」を実践した初年度でありました。 

この１年間の学校教育活動（学習指導・安全指導・生徒指導・保護者・地域との連携等）を，本年度の教育活動

及び学校運営において「単年度の取り組み」でなく，「持続化可能な取り組み」となるよう計画・検討，改善して

実践してまいります。今後も保護者のご理解とご協力のもと，変化に対応して取り組んでいきたいと考えておりま

す。よろしくお願いいたします。 

体育発表会の準備もスタートします。これから種目の練習などが始まります。その様子は，学校のホームページ

等でお知らせしていきたいと考えております。今年は、学団での表現発表においては、発表隊形を工夫して、本部

席を正面とせず、保護者席から見やすい隊形をとなるように考えて行く予定です。 

体育発表会の運営においては，ＰＴＡの皆様を中心に，保護者の方々にご協力いただかなくてはならない事も多

くあります。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

子どもたちは，全般的に元気に学習や運動，遊びに励んでいます。ただ，中には，課題を抱えたお子さんももち

ろんいます。登校を渋るお子さん，学校で友達関係に悩んでいるお子さん，集団への適応に困難を生じているお子

さんもいます。お子さんからのＳＯＳをキャッチして，校内で支援会議を開いたり，保護者の方から相談受けて担

任・管理職とチームで対応していきます。大切なことは，問題を初期の内に対処すること。問題の解決を通じて，

子どもたちの成長につなげることだと考えています。いずれにしても，子どもたち，保護者の方からの声を拾い上

げて，相談・対応に努めていきたいと考えております。 

何かありましたら，いつでも気軽にお声掛けいただければと思います。 

 

【各学年及び各部報告】 

 

学級委員長会 

３／２２ 辞校式参加 

４／  ５ 各クラス委員依頼電話かけ（在校生） 

４／１１ 新一年生クラス委員依頼電話かけ 

４／１７ 係決め、手紙作成 新学級長顔合わせ、引き継ぎ 

 

広報部 

３／ ７ 広報紙１６９号発行 

４／１７ 部長、副部長の引き継ぎ 

 

第１回 運 営 委 員 会 報 告 



 

校外生活部 

 ４／１７ 総会後 部会、顔合わせ 

５／ ８ 移動交番 

５月   パトロール表作成中 

 

【本部報告】 

 ３／１０ 市Ｐ連会長副会長研修会参加（副会長） 

 ３／１１ 卒業生へ「保護者入校証回収について」印刷、配布 

 ３／１５ 卒業式参加（会長）   

３／２２ 辞校式参加 

３／２３ 期末監査 

３／２６ 臨時Ｚｏｏｍ会議（総会資料の確認） 

３／２８ 新入生の「保護者入校証」印刷、作成  

４／ ４ 臨時Ｚｏｏｍ会議（総会資料の確認、総会当日の動きなどについて） 

４／１１ 入学式参加（会長） 

    「ＰＴＡ委員用しおり」「ＰＴＡ総会資料」印刷 

４／１２「ＰＴＡ総会資料」及び「委任状フォーム」ｓｉｇｆｙ配信、ホームページ掲載 

４／１７ 新役員会議、ＰＴＡ総会 

４／２３「酒井根西小学校個人情報取扱規則」「令和６年総会報告」 

     ｓｉｇｆｙ配信、ホームページ掲載 

５／ １「クラス委員役員名簿」「クリーン作戦(草取り)のお知らせ」 

    「クリーン作戦―ボランティア参加のお願い―」ｓｉｇｆｙ配信 

 

【運営委員会の内容】 

第１回運営委員会（５月９日）では下記のことを話し合いました 

・２０２４年度活動計画について 

・ＰＴＡのしおりについて再確認 

・クリーン作戦について ５月１１日実施 

・体育発表会について 

・一年生親睦会について 

・ＰＴＡ口座振替のおたよりについて 

・イベント係のおたよりについて 

・三行詩募集のおたより配布 

・ｓｉｇｆｙでのＰＴＡからのおたより配信について 

・令和５年度からの繰越金について 

 

【おしらせ】 

・５／２５（土）体育発表会 

 ・７／ ４（木）第２回運営委員会 


